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Summary:

The bachelor thesis is focused on Utilization of strategies of practising self-

sufficiency for people after cerebrovascular accident (stroke). This these consists of

theoretical and practical parts.

In the theoretical part I will focus on what is the stroke, what are the types of

stroke, high-risk factors and the consequences after stroke. Next I will focus on questions

regarding occupational therapy after the stroke - the definition and objectives, testing

focused on the evaluation of patients self-sufficiency and therapy methods.

The practical part consists of three case studies of patients. Each case of a patient

includes a medical history, input and output tests, setting short and long term goals,

occupational therapy course and final evaluation.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá využitím strategií nácviku soběstačnosti u pacientů po

cévní mozkové příhodě.

Cévní mozkové příhody (dále CMP) jsou neurologická onemocnění, která v České

republice představují druhou nejčastější kardiovaskulární příčinu úmrtí a velmi se podílejí

na nemocnosti a invaliditě hlavně u starší populace. (Bruthans, 2009) Mezi následky CMP

patří motorické, komunikační, kognitivní a další deficity, které mají dopad na život

pacientů. Navíc zhruba 50−60 % pacientů po skončení standardní rehabilitace má stále

určitý stupeň postižení. (jneuroengrehab.com) První CMP postihne ročně 320-400 osob na

100 000 obyvatel. Studie dokazují, že více než 30 % osob mladších 60 let utrpí cévní

mozkovou příhodu, tudíž je zapotřebí se zabývat i otázkou pracovní rehabilitace. (Votava,

2001) Skutečností je i to, že se čím dál tím častěji vyskytuje u mladší populace. V dnešní

době se stále více zvyšují procenta lidí, kteří toto onemocnění prodělali. A zároveň je s tím

spojena hranice věku. Vliv určitých rizikových faktorů, jako je například stres nebo špatný

životní styl, posouvá procentruální věkovou hranici až k nižšímu věku.

Rehabilitace u pacientů po cévní mozkové příhodě by měla být zahájena co

nejdříve po stabilizaci zdravotního stavu pacienta. Podle toho zda bude rehabilitace

úspěšná, by měl být pacient co nejdříve propuštěn z lůžkového oddělení do domácího

prostředí nebo do specializovaných pracovišť s následnou rehabilitací. (Feigin, 2007)

Téma práce bylo vybráno z toho důvodu, že níže uvedená diagnóza je velice

rozšířena a muže potkat každého z nás. S touto diagnózou se můžeme setkat v různých

nemocničních zařízeních, lázních nebo rehabilitačních ústavech. Dalším důvodem bylo

zejména to, že neexistuje žádný zdroj či návod, který by se týkal strategií nácviku

soběstačnosti po cévní mozkové příhodě.

Bakalářská práce je zaměřena na nácvik soběstačnosti s využitím různých strategií,

aby bylo u pacienta dosaženo co nevyšší samostatnosti a nezávislosti a byl umožněn návrat

do domácího prostředí. Soběstačnost, jakožto cíl ergoterapie, je schopnost uspokojovat

samostatně obvyklé potřeby v daném konkrétním prostředí. (Kalvach, 2011)

https://jneuroengrehab.biomedcentral.com/articles/10.1186/1743-0003-8-66
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Cílem této práce je prostudování odborné literatury, která se vztahuje k danému

tématu, načerpání informací o cévní mozkové příhodě, ergoterapii u tohoto onemocnění a

soběstačnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Úvod do problematiky

„Cévní mozkové příhody (CMP) jsou podle WHO (World Health Organization)

definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové

funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné

zjevné příčiny než cévního původu“. (Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2002, s. 171)

Iktus neboli akutní cévní mozková příhoda je tedy náhle vzniklá ložisková nebo

globální porucha, která je způsobena poruchou cerebrální cirkulace. 80 % poruch je

ischemií a 20 % hemoragií, z toho intracerebrálních hemoragií je asi 17 %,

subarachnoideálních 3 %. (Ambler, 2011)

1.2 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásoben čtyřmi tepnami, a to pravou a levou a. carotis interna a pravou

a levou a. vertebralis. Aa. vertebralis vystupují z podklíčkových tepen, levá a. carotis

communis vychází z aortálního oblouku a pravá z truncus brachiocephalicus. Větší část

mozku zásobuje řečiště karotické oproti vertebrobazilárnímu. A. carotis communis se ve

svém průběhu dělí na a. carotis interna a externa. A. carotis interna zásobuje přední

a střední části mozkových hemisfér a a. carotis externa oblast hlavy a krku. Na svém konci

se a. carotis interna rozděluje na a. cerebri anterior a a. cerebri media. Vertebrobazilární

oblast tvoří párové aa. vertebralis, které se spojují v nepárovou a. basilaris, ze které

vycházejí aa. cerebri posterior, což jsou větve pro mozeček a mozkový kmen. Na bazi

lební vytvoří nejdůležitější tepny mozku tzv. Willisův okruh, kde dochází ke spojení

karotického a vertebrobazilárního řečiště. Při event. uzávěrech přívodních tepen pod

okruhem má Willisův okruh obrovský význam, jelikož z nepostiženého řečiště může krev

téci do oblasti postižené tepny. Willisův okruh nemusí být pokaždé perfektně vytvořen,

takže se někdy stane, že některé spojky chybí, anebo jsou slabé a málo funkční.

(Nebudová, 1998)
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1.3 Epidemiologie

Cévní mozkové příhody jsou onemocnění, která jsou druhou nejčastější příčinou

úmrtí ve vyspělých zemích. V České republice ročně první CMP prodělá 320–400 osob na

100 000 obyvatel. Skutečností je i to, že se čím dál tím častěji vyskytují u mladší populace.

V České republice je vysoká mortalita na CMP, zhruba 1/3 nemocných lidí do jednoho

roku umírá a asi polovina z těch, kteří přežijí, mají určitý handicap a potřebují pomoc

druhé osoby s výkonem všedních denních aktivit. Jedná se jak o pomoc rodiny, tak i o

ústavní péči. Cévní mozkové příhody jsou významným problémem nejen ekonomickým,

sociálním, medicínským, ale také etnickým a společenským.

(Votava, 2001; Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2002) ; (mozkovaprihoda.cz)

1.4 Příčiny cévních mozkových příhod

Cévní mozková příhoda je vyvolána přerušením zásobování mozku. To se stane

v případě, že tepna, která přivádí krev do mozku, se buď ucpe, nebo praskne. Příčin CMP

je spousta, jako např. mozkové infarkty, mozkové nádory, úrazy, hypertenze a další.

Všechny mozkové infarkty vznikají následkem dvou patologických procesů,

a to trombózy a embolie.

„Trombóza je blokáda artérie mozku způsobená pevnou krevní sraženinou neboli

trombem, který vzniká v systému krevních cév.

Embolie je blokáda způsobená odloučenou částí trombu (nebo jiné hmoty), který

vznikl na nějakém jiném místě, a pomocí krevního proudu je přenesen do mozku“.

(Pfeiffer, 2007, s. 13)

1.5 Typy cévních mozkových příhod

Cévní mozkové příhody můžeme rozdělit na 3 typy. V 80 % se jedná o ischemické

cévní mozkové příhody a ve 20 % o hemoragické, které se dělí na intracerebrální

hemoragii (15 %) a subarachnoidální hemoragii (5 %). (Kalita, 2006)

1.5.1 Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemická cévní mozková příhoda je nejčastějším typem CMP. Vzniká náhlou

cévní poruchou, která je způsobena špatným prokrvením v odpovídající oblasti mozku.

(Kalina, 2008)
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Ischemické cévní mozkové příhody lze rozdělit podle různých kritérií:

1. „podle mechanismu vzniku na obstrukční (okluzivní), kdy dojde k uzávěru cévy

trombem nebo embolem a neobstrukční, které vznikají hypoperfúzí z příčin

regionálních i systémových. V současné době se rozlišují čtyři základní subtypy

mozkových infarktů:

 aterotromboticko-embolický okluzivní proces velkých a středních arterií

(40 %),

 arteriopatie malých cév (lakunární infarkty – 20 %),

 kardiogenní embolizace (16 %),

 ostatní kam řadíme koagulopatie, hemodynamické – hypoxicko-ischemické

příčiny, neaterosklerotické poruchy a infarkty z nezjištěné příčiny (4 %);


[…]


je pasta a dát pod vodu

d) nepostiženou rukou vypnout kohoutek

e) postiženou rukou provádět samotný proces čištění zubů

f) nepostiženou rukou vypnout kohoutek

g) vyplivnout pastu a následně postiženou rukou uchopit kelímek, napít se vody a poté

opět vyplivnout

Postup při česání

a) nachystat hřeben nebo kartáč

b) vzít hřeben nebo kartáč do postižené ruky

c) postiženou rukou česat vlasy od temene směrem dolů po celém odvodu hlavy

Částečná aktivita pacienta

Při využití této metody u nácviku hygieny (čištění zubů, česání) pacient provede jen

ty kroky činnosti, které zvládne samostatně nebo pomocí nějaké kompenzační pomůcky.

Zbylé kroky provede druhá osoba nebo terapeut.

Například při čištění zubů bude činit problém dát si zubní pastu na kartáček z důvodu

nějakého omezení, například z důvodu snížené svalové síle. Další kroky zvládne zcela

sám, ale opět bude shledávat problém v uchopení kelímku. Takže druhá osoba či terapeut

vykonají kroky činnosti za něj.

Zpětné řetezení kroků činnosti

U této metody pacient vyžaduje pomoc, až do posledního kroku činnosti, ten poté

provede zcela sám. Následně dochází ke snížení pomoci od druhé osoby. Při čištění zubů

to znamená, že všechny kroky až na poslední a to je vyplivnutí pasty, uchopení kelímku,

napití se vody a nálednému vyplivnutí, provádí terapeut či jiná osoba.

Řetězení kroků činnosti vpřed

Zde je to opačné než u metody předchozí. Uvedu opět příklad na čištění zubů.

Je schopen zapnout kohoutek a natočit vodu do kelímku, ale při dalších úkonech vyžaduje

pomoc. Při dalším nácviku provádí druhý krok, poté třetí, než se naučí všechny tak, jak

mají jít ve správném pořadí.

Pobídky a nápovědy

Dále, čeho se dá při nácviku využít, jsou různé nápovědy a pobídky. Je možné

využít jednak verbální, nonverbální, fyzickou nápovědu, anebo také nápovědu obrázkovou.

Této metody, a konkrétně obrázkové nápovědy, je vhodné využít u pacientů s kognitivním

deficitem.

Obrázková nápověda při čištění zubů

a) b)

c)
d)

e)
f)

g)

Zdroj: http://bartolomej.mujblog.info/hracky-a-pomucky/hygienicke-navyky-postupy-na-

obrazcich

http://bartolomej.mujblog.info/hracky-a-pomucky/hygienicke-navyky-postupy-na-obrazcich
http://bartolomej.mujblog.info/hracky-a-pomucky/hygienicke-navyky-postupy-na-obrazcich

Obrázková nápověda pří česání

a)
b)

c)

Zdroj: vlastní

Kompenzační pomůcky

Kompenzační pomůcka je taková ortopedicko – protetická pomůcka, která není

s člověkem trvale spojena. Při správném používání umožňuje pacientovi určitou funkci,

jakou by bez ní nebyl schopen provést nebo by ji provedl ale s výraznými obtížemi.

Kompenzační pomůcky doporučuje ergoterapeut a předepisuje lékař. Existuje široká škála

nejrůznějších pomůcek ať už pro sebeobsluhu (oblékání, obouvání, osobní hygiena,

sebesycení), úpravu prostředí nebo pro resocializaci (lokomoce, osobní komunikace

a vzdělání, sociální činnost, pracovní uplatnění). Níže budou popsány pomůcky pro

sebeobsluhu. (Kubínková, Křížová, 1997)

Pomůcky k sebesycení

Při těžkých poruchách funkce horních končetin, hlavně úchopů, jsou kompenzační

pomůcky indikovány. Mohou to být například otvírák plechovek, stolní otvírač sklenic,

ergonomický nůž, různé příbory ať už příbor nastavitelný nebo s anatomickou rukojetí,

kuchyňské prkénko, hrnek s výhřezem pro nos, talíře s vyvýšeným okrajem a spousta

dalších. (Klusuňová, Pitnerová 2014)

Zdroj: http://ortoservis.cz/pages/pomucky-denni-potreby/pomucky-denni-

potreby.php#osobni-hygiena

a)

b)

c)

d)

http://ortoservis.cz/pages/pomucky-denni-potreby/pomucky-denni-potreby.php#osobni-hygiena
http://ortoservis.cz/pages/pomucky-denni-potreby/pomucky-denni-potreby.php#osobni-hygiena

Pomůcky k oblékání a obouvání

Nejčastěji jsou používány navlékače ponožek, podavače, zapínače ať už knoflíků

nebo zipů, anebo dlouhé lžíce na obouvání. Problémy s oblékáním se také řeší vhodnou

volbou oděvu (volné oděvy nebo úplety) a jejich úpravou (uzávěry s poutky nebo suché

zipy). U obuvi je vhodné použít suchý zip, tkaničky elastické nebo samozavazovací.

(Klusuňová, Pitnerová 2014)

a) b)

c) d)

Zdroj: https://www.dmapraha.cz/katalog/hygiena/page1/?norefresh=YES

https://www.dmapraha.cz/katalog/hygiena/page1/?norefresh=YES

Pomůcky pro osobní hygienu

Nejčastěji jsou využívány různé kartáče nebo hřebeny s prodlouženou rukojení,

protiskluzná podložka do vany, mycí houba s prodlouženou rukojetí nebo sedačka do vany.

Mezi další pomůcky můžeme zařadit houbu meziprstní s kartáčkem, držák na toaletní papír

nebo kartáč na mytí nohou.

a) b)

c) d)

Zdroj: https://www.dmapraha.cz/katalog/hygiena/page1/?norefresh=YES

https://www.dmapraha.cz/katalog/hygiena/page1/?norefresh=YES