Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Simona Volšová
Název práce: Využití strategií náviku soběstačnosti u pacientů po cévní mozkové příhodě
Oponent práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Počet číslovaných stran: 81
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 77

Otázky, případný komentář k bakalářské práci):

Jakých kompenzačních strategií bylo využito u zmiňovaných pacientů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 14.5.2017

Podpis: